
        
 
 

 

 

 

Działania Fundacji Schumana są współfinansowane przez Unię Europejską, w ramach Progra-

mu Europa dla Obywateli 
  
 

 

 

Seminaria objęte są honorowym patronatem Przedstawicielstwa Komisji Europejskiej  w Polsce 
  

 

  

 

                     

Seminaria europejskie 
 

12. seminarium                                                                                                                          10 kwietnia 2019 roku 
koordynator: Joanna Różycka-Thiriet                                                                                           j.rozycka@schuman.pl 

 

Temat: UE i nowe mocarstwa: Chiny, Indie i Brazylia 

Goście: 

-Patryk Kugiel, główny analityk Polskiego Instytutu Spraw Międzynarodowych 

ds. Indii i Azji Południowej  

SŁOWNICZEK PRZETRWANIA 

Wspólny komunikat: Elementy strategii UE wobec Indii – dokument Komisji Europejskiej i Wysokiej Przedstawiciel Unii do Spraw 
Zagranicznych i Polityki Bezpieczeństwa z listopada 2018 roku mający kształtować unijną politykę wobec Indii. Zauważono w nim, że 
Indie są jedną z największych światowych gospodarek i najszybciej rozwijającą się dużą gospodarką (w tempie ok. 7% PKB rocznie). 
W następnej dekadzie Indie staną się krajem o największej populacji na świecie, jednak 270 mln mieszkańców żyje w skrajnym ubó-
stwie, a 50% populacji ma poniżej 25. roku życia. Jednocześnie Indie są największą demokracją na świecie i 4. co do wielkości emi-
tentem gazów cieplarnianych. W komunikacie zaproponowano wzmocnienie strategicznego partnerstwa UE-Indie, partnerstwo na 
rzecz zrównoważonej modernizacji tego kraju, połączenie wysiłków na rzecz wzmacniania międzynarodowego porządku opartego 
w szczególności na ONZ i Światowej Organizacji Handlu, wypracowanie wspólnego międzynarodowego podejścia do zwalczania 
zmian klimatu, poszukiwanie wspólnych odpowiedzi w kwestiach regionalnych i zagrażających bezpieczeństwu. Na marginesie, 
w czerwca 2016 roku Komisja i Wysoka Przedstawiciel opublikowali wspólnie komunikat Elementy nowej strategii UE wobec Chin. 
A w lipcu 2016 Rada UE przyjęła Strategię UE wobec Chin, opartą na tym komunikacie. 

Nowy Jedwabny Szlak (inna nazwa One Belt One Road - Jeden pas, jedna droga) – historycznie Jedwabny Szlak to droga han-
dlowa łącząca Chiny z Europą, Indiami i Persją istniejąca od starożytności (straciła na znaczeniu po odkryciu drogi morskiej do Chin).  
W 2013 roku chiński prezydent Xi Jinping wyszedł z inicjatywą Nowego Jedwabnego Szlaku, który miałby swój wariant lądowy i mor-
ski. Ta idea to nie tylko koncepcja gospodarcza, ale także element chińskiej polityki zagranicznej – np. pozwala na poszerzenie 
wpływów w krajach tranzytu, służy do promocji Państwa Środka jako kraju nastawionego na współpracę. To także narzędzie polityki 
wewnętrznej, bo służy rozwojowi centralnych i zachodnich prowincji Chin. Koncepcja Nowego Jedwabnego Szlaku zakłada stworze-
nie lub przebudowę infrastruktury niezbędnej do realizacji połączeń między Chinami i Europą (np. kolei, lotnisk, portów). Ponieważ 
wariantów tras jest wiele, Chiny mogą współpracować w sumie z kilkudziesięcioma państwami i jeszcze większą liczbą regionów. 
Europa Środkowa i Wschodnia, w tym także Polska, mogą być jedną ze stref tranzytu. W styczniu 2017 roku po 18 dniach podróży 
do Londynu dotarł pierwszy bezpośredni pociąg towarowy ze wschodnich Chin. Przebył 11 999 km. Jego trasa wiodła przez Kazach-
stan, Rosję, Białoruś, Polskę, Niemcy, Belgię i Francję. Pierwszy pociąg z Chin do Europy przejechał przez Polskę już w 2005.  

http://www.ec.europa.eu/poland
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Pozaunijny handel towarowy UE w 2018 
roku (wielkość obrotów i % w całym handlu  
Źródło 
http://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2006
/september/tradoc_122530.pdf  
Dodatkowo, Chiny to kraj, z którego pocho-
dzi aż 19,9% unijnego importu, co daje im 1. 
miejsce w tej kategorii. Import z Indii to 
2,3% (9. miejsce), a z Brazylii 1,6% (11. miej-
sce). Unia najwięcej eksportuje do USA, ale 
Chiny są na 2. miejscu (10,7%). Indie zajmują 
tu ponownie 9. miejsce (2,3%), a Brazylia 
dopiero 16. (1,7%). Obecnie Unia jest naj-
większym partnerem handlowym Indii i 
jednym z największym inwestorów w tym 
kraju, a Indie dużo inwestują w UE. Inten-
sywny jest również handel usługami. W 
Indiach działa ok. 6 000 unijnych firm. Dla 
Brazylii UE jest czołowym partnerem han-
dlowym i znaczącym inwestorem.   

 

Instrumenty ochrony handlu (Trade Defence Instruments, TDI) – narzędzia, przy 
pomocy których Unia broni swoich producentów i swoich miejsc pracy przed zagra-
niczną konkurencją. Wyróżniamy środki antydumpingowe, środki antysubsydyjne i 
środki ochronne. Środki antydumingowe służą do obrony, gdy dana zagraniczna 
firma sprzedaje produkt po cenie niższej niż na rodzimym rynku lub poniżej kosztów 
produkcji. Środki antysubsydyjne dotyczą sytuacji, gdy pozaunijny rząd wspomaga 
finansowo produkcję lub eksport danego towaru. Środki ochronne stosowane są w 
przypadku nagłego wzrostu importu danego produktu do UE. Dają czas unijnym pro-
ducentom na dostosowanie się do nowej sytuacji. Według raportu Komisji Europejskiej 
z marca br. pod koniec 2018 w UE obowiązywały 93 ostatecznie zatwierdzone środki 
antydumpingowe i 12 środków antysubsydyjnych. Niemal 44% z nich dotyczyło importu 
wyrobów stalowych, a 68% środków dotyczyło importu z Chin. Inne kraje na świecie 
bronią się z kolei przed eksportem z UE. W 2018 roku obowiązywały w sumie 174 takie 
środki (w 2017 162; mamy do czynienia z tendencją wzrostową). Najbardziej przed 
unijnym eksportem broni się USA (33 środki). Następne w kolejności są Indie (21 środ-
ków np. na drewnianą podłogę) i Chiny (18 np. na cukier). 16 restrykcji obowiązywało w 
Brazylii (np. na mrożone frytki i mleko w proszku). 

Unijne ramy monitorowania bezpośrednich inwestycji zagranicznych - Komisja 

Europejska zaproponowała współpracę pozwalającą monitorować inwestycje spoza 
UE, mając na względzie bezpieczeństwo i porządek publiczny. Na koniec 2017 bezpo-
średnie inwestycje zagraniczne z krajów trzecich (a więc takie inwestycje, które mają 
na celu długotrwałe kontrolowanie przedsiębiorstwa w innym państwie) wyniosły 6 295 
mld euro. W Unii tradycyjnie inwestują takie państwa jak USA, Szwajcaria czy Norwe-
gia, ale w raporcie z marca 2019 Komisja odnotowuje m.in., że rośnie pozycja tzw. 
nowych inwestorów. Wiodącą rolę odgrywają tu Chiny (w 2007 Chiny, Hong-Kong 
i Makao kontrolowały ok. 5 000 firm w UE, w 2017 już ponad 28 000; w przypadku Indii 
liczba ta skoczyła z 2 000 do 12 000). Komisja podkreśla, że w zagranicznych rękach 
jest znacząca liczba firm z kluczowych sektorów, takich jak rafinacja ropy, farmaceuty-

ki, elektronika i produkty optyczne, ubezpieczenia, sprzęt elektryczny. Systemy monitorowania inwestycji istnieją w Australii, Chinach, 
Japonii, Kanadzie, Korei Południowej, Nowej Zelandii i USA. W Unii ma je połowa państwa członkowskich (m.in. Polska), ale różnią 
się one od siebie, a kraje nie koordynują swoich działań także w przypadku inwestycji mogących oddziaływać na więcej niż jeden 
kraj. Rozporządzenie o unijnych ramach monitorowania bezpośrednich inwestycji zagranicznych zostało przyjęte w marcu 2019 roku. 
Ustanowiono w nim procedury wymiany informacji (np. o tym, kim jest inwestor; jaka firma jest celem zakupu; w jakich sektorach 
działają; jaka jest wartość inwestycji i skąd pochodzi finansowanie) oraz wymiany uwag między państwem inwestycji, innymi pań-
stwami UE oraz Komisją Europejską.  

DOBRZE POWIEDZIANE – FRAZA DNIA 

(…) W obecnym globalnym kontekście nie powinno być zaskoczeniem, że handel i sprawy gospodarcze były kluczowymi 
tematami dzisiejszego szczytu. (…) zarówno Chiny, jak i Europa mają duży gospodarczy interes w utrzymaniu znaczących 
przepływów handlowych (…).  Ale podczas naszych rozmów nie zapomnieliśmy o prawach człowieka. Już to podkreślałem 
wcześniej wielokrotnie, prawa człowieka są – z naszego europejskiego punktu widzenia – tak ważne jak interesy gospodar-
cze. Dlatego dziś, jak podczas naszych poprzednich spotkań, podkreśliłem potrzebę utrzymania  dialogu UE-
Chiny na temat praw człowieka. Wyraziłem jeszcze raz poważne zaniepokojenie UE w zakresie praw człowieka (…) 

- fragment komentarza przewodniczącego Rady Europejskiej Donalda Tuska po 21. szczycie UE-Chiny, który odbył się 9 kwietnia 
2019 roku. Oprócz Tuska, Unię na tym spotkaniu reprezentował także przewodniczący Komisji Europejskiej Jean-Claude Juncker,  
a stronę chińską premier Li Keqiang.  

http://www.ec.europa.eu/poland
http://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2006/september/tradoc_122530.pdf
http://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2006/september/tradoc_122530.pdf

